
Naziv instituta — fakulteta koji podnosi zahtev:
INSTITUT ZA FIZIKU
UNIVERZITETA U BEOGRADU

REZIME IZVEXTAJA O KANDIDATU ZA
STICAǋE NAUQNOG ZVAǋA

1 Opxti podaci o kandidatu
• Ime i prezime: Bojan Nikoli�

• Godina ro�eǌa: 1979.

• JMBG: 1004979750012

• Naziv institucije u kojoj je kandidat stalno zaposlen: Institut
za fiziku Univerziteta u Beogradu

• Diplomirao: fiziku, godina: 2002, fakultet: Fiziqki fakultet
Univerziteta u Beogradu

• Magistrirao: fiziku, godina: 2006, fakultet: Fiziqki fakultet
Univerziteta u Beogradu

• Doktorirao: fiziku, godina: 2008, fakultet: Fiziqki fakultet
Univerziteta u Beogradu

• Postoje�e nauqno zvaǌe: vixi nauqni saradnik

• Nauqno zvaǌe koje se tra�i: vixi nauqni saradnik (reizbor)

• Oblast nauke u kojoj se tra�i zvaǌe: prirodno-matematiqke nauke

• Grana nauke u kojoj se tra�i zvaǌe: fizika

• Nauqna disciplina u kojoj se tra�i zvaǌe: fizika visokih en-
ergija

• Naziv matiqnog odbora kojem se zahtev upu�uje: Matiqni odbor za
fiziku
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2 Datum izbora–reizbora u nauqno zvaǌe
Nauqni saradnik: oktobar 14.10.2009. godine

Vixi nauqni saradnik: 29.01.2014. godine

3 Nauqno–istra�ivaqki rezultati (prilog 1
i 2 Pravilnika)

1. Monografije, monografske studije, tematski zbornici, leksiko-
grafske i kartografske publikacije me�unarodnog znaqaja (uz do-
noxeǌe na uvid) (M10):

Nema

2. Radovi objavǉeni u qasopisima me�unarodnog znaqaja (M20):

broj vrednost ukupno
M21 = 5 8 40
M23 =

3. Zbornici sa me�unarodnih nauqnih skupova (M30):

broj vrednost ukupno
M33 = 4 1 4
M34 =

4. Nacionalne monografije, tematski zbornici, leksikografske i kar-
tografske publikacije nacionalnog znaqaja; nauqni prevodi i kritiqka
izdaǌa gra�e, bibliografske publikacije (M40):

Nema

5. Qasopisi nacionalnog znaqaja (M50):

Nema

6. Zbornici skupova nacionalnog znaqaja (M60):

M61: B. Nikoli�, Gravitacioni talasi - od teorije do direktne
detekcije, Nastava fizike broj 3, maj 2016, 213-221, XXXIV Re-
publiqki seminar o nastavi fizike, Zlatibor 12.-14. maj 2016.
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M63: B. Nikoli�, Gravitacioni talasi - xta se to talasa?, Zbornik
radova ”100 godina Opxte teorije relativnosti” str.43, 23. jun
2015. godine, SANU, Beograd, Srbija.

7. Tehniqka i razvojna rexeǌa (M80):

Nema

8. Patenti, autorske izlo�be, testovi (M90):

Nema

4 Elementi za kvalitativnu analizu rada

4.1 Kvalitet nauqnih rezultata
4.1.1 Nauqni nivo i znaqaj rezultata, uticaj nauqnih radova

Dr Bojan Nikoli� je tokom nauqne karijere objavio ukupno 17 radova
u me�unarodnim qasopisima sa recenzijom, od qega 13 kategorije M21,
1 kategorije M22 i 3 kategorije M23. Ukupan impakt faktor radova
je 63,436. Od odluke Nauqnog ve�a o predlogu za sticaǌe zvaǌa vixi
nauqni saradnik dr Nikoli� je objavio 5 radova kategorije M21. Uku-
pan impakt faktor ovih radova je 21,716.

Kao najznaqajniji rad u izborom periodu kandidata Komisija istiqe:

Lj. Davidović, B. Nikolić and B. Sazdović, Canonical approach to closed string
noncommutativity, Eur.Phys.J. C74 (2014) no.1, 2734.

U radu je analizirana bozonska struna u slabo zakrivǉenom pros-
toru sa konstantnom metrikom i linearno zavisnim Kalb-Ramonovim
poǉem. Korix�eǌem uopxtene T-dualizacione procedure i kanonskog
formalizma, dobijeni su transformacioni zakoni koji su daǉe iskorix-
�eni za nala�eǌe Poasonovih zagrada dualnih koordinata. Pokazano je
da su u sluqaju nenulte vrednosti jaqine Kalb-Ramonovog poǉa Poa-
sonove zagrade T-dualnih koordinata proporcionalne broju namotaja.
Poxto su dobijene Poasonove zagrade T-dualnih koordinata koordi-
natno zavisne, u T-dualnoj slici se pojavǉuje i neasocijativnost. Jedan
od rezultata jeste i da je dobijena T-dualna teorija nelokalna.

4.1.2 Pozitivna citiranost nauqnih radova

Prema bazi Scopus Hirxov indeks kandidata je 7, a broj citata 100.
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Neposrednim uvidom u spisak radova i citata dobijamo da je ukupan
broj citata 136. Broj citata bez autocitata i citata koautora je 16,
dok je Hirxov indeks 3.

Prilog: liste citiranosti iz qetiri baze kao i detaǉan spisak
radova koji citiraju radove kandidata.

4.1.3 Parametri kvaliteta qasopisa

Dr Bojan Nikoli� je tokom karijere objavio ukupno 17 radova u qa-
sopisima sa ISI liste od toga 13 kategorije M21, 1 kategorije M22 i
3 kategorije M23. Ukupan impakt faktor radova je 63,436. Od odluke
Nauqnog ve�a o predlogu za sticaǌe zvaǌa vixi nauqni saradnik dr
Nikoli� je objavio 5 radova kategorije M21. Ukupan impakt faktor
ovih radova je 21,716.

Zbirno prikazano dr Nikoli� je objavio:

• 2 rada u Journal of High Energy Physics, (sredǌi IF=5.931)

• 3 rada u Physical Review D, (sredǌi IF= 4.728)

• 3 rada u European Physical Journal C, (sredǌi IF=4.759)

• 2 rada u Nuclear Physics B(sredǌi, IF=3.055)

• 2 rada u Fortschritte der Physik, (IF=3.263)

• 2 rada u Romanian Journal of Physics, (IF=0.684)

• 1 rad u Advances of Theoretical and Mathematical Physics, (IF=1.736)

• 1 rad u Physics Letters B, (IF=4.034)

• 1 rad u International Journal of Modern Physics A, (IF=0.941)

Posle odluke Nauqnog ve�a o predlogu za sticaǌe zvaǌa vixi nauqni
saradnik dr Nikoli� je objavio:

• 3 rada u European Physical Journal C (IF2014 =5.084, IF2015 =4.912,
IF2017 =5.172)

• 1 rad u Nuclear Physics B (IF=3.285)

• 1 rad u Fortschritte der Physik (IF=3.263)
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Podaci o dodatnim bibliometrijskim parametrima kvaliteta qa-
sopisa u kojima je kandidat objavǉivao radove kategorije M20 u izbornom
periodu date su u doǌoj tabeli.

IF M SNIP
Ukupno 21.716 40 6.027

Usredǌeno po qlanku 4.343 8 1.205
Usredǌeno po autoru 9.193 17.333 2.572

4.1.4 Stepen samostalnosti i stepen uqex�a u realizaciji radova
u nauqnim centrima u zemǉi i inostranstvu

Od izbora u zvaǌe vixi nauqni saradnik (29.01.2014.god.) dr Nikoli�
je pokrenuo nove pravce istra�ivaǌa koji ranije nisu postojali u Sr-
biji. Prva tema iz te grupe je fermionska T-dualnost. U teoriji stan-
dardno postoji bozonska T-dualizacija koja se tehniqki odviji preko
Buxerove T-dualizacione procedure. Nedavno je grupa istra�ivaqa oko
prof. Maldacene i prof. Natana Berkovica iz Brazila prouqavaju�i
amplitude rasejaǌa gluona pronaxla fermionsku T-dualnost. Ona se
implementira matematiqki primenom Busqerove procedure samo se du-
alizuje du� fermionskih pravaca θα i θ̄α. U saradǌi sa dr Bahmatovim
koji je bio postdoktorant kod prof. Berkovica, dobijena je nekomuta-
tivnost fermionskih impulsa u tip II teorijama superstruna koriste�i
se fermionskom T-dualnox�u. Tako�e razjaxǌen je uticaj pozadinskih
poǉa na nekomutativne parametre.

Druga tema iz grupe novih pravaca istra�ivaǌa je nekomutativnost
zatvorene bozonske strune. Sa ovom temom se kandidat upoznao u toku
xestomeseqnog boravka u Minhenu u okviru programa stipendiraǌa post-
doktoranata od strane Ministarstva prosvete, nauke i tehnoloxkog
razvoja Republike Srbije. Tvorac te ideje je prof. Diter List sa Lud-
vig Maksimilijan Univerziteta u Minhenu i jedan od vode�ih fiziqara
u oblasti teorije struna. U kombinaciji sa uopxtenom T-dualizacionom
procedurom razvijenom na Institutu za fiziku, dobijena je general-
izacija rezultata grupe Ditera Lista. Tako�e kao posledica nekomu-
tativnosti dobijen je konkretan oblik relacija neasocijativnosti za
sluqaj bozonske strune u slabo zakrivǉenom prostoru.

Tema master rada Danijela Obri�a je u vezi sa problematikom neko-
mutativnosti i neasocijativnosti 3D torusa. Rad je uspexno odbraǌen
a rezultati rada su publikovani u qasopisu kategorije M21 Fortschritte
der Physik.
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Tre�a tema koja je uvedena u posledǌih nekoliko godina je u tema
udvostruqenih prostora. Ideja je da se napravi dvostruki prostor
ujediǌavaǌem inicijalnih i T-dualnih koordinata. T-dualnost postaje
simetrija i mo�e se matriqno reprezentovati matricom permutacije.
Izvrxena je analiza bozonske i fermionske T-dualnosti tip II super-
strune u udvostruqenim prostorima. Dobijeni rezultati su u saglas-
nosti sa standardnom T-dualizacionom (Busqerovom) procedurom.

4.2 Anga�ovanost u razvoju uslova za nauqni rad, obra-
zovaǌu i formiraǌu nauqnih kadrova

Pod mentorstvom dr Nikoli�a ura�ene su dva master rada. Master rad
Milivoja Joji�a ”T-dualnost na torusu preko kompleksnih parametara”
ura�en je i uspexno odbraǌen 2015. godine na Fiziqkom fakultetu Uni-
verziteta u Beogradu, dok je master rad Danijela Obri�a ”Nekomuta-
tivnost i neasocijativnost zatvorene bozonske strune” uspexno odbran-
jen na Fiziqkom fakultetu 2017. godine. Rezultati rada su publiko-
vani u qasopisu M21 kategorije,

B. Nikolic, D. Obric, Fortschritte der Physik 66 (2018) 040009.
Kandidat je xkolske 2013/2014 radio kao spoǉni saradnik-profesor

fizike u Matematiqkoj gimnaziji. Od 2015/2016 anga�ovan je kao nas-
tavnik na predmetima Raqunski praktikum 1 i 2 u posebnom odeǉeǌu za
uqenike posebno nadarene za fiziku u Zemunskoj gimnaziji.

Prilog: ugovor o anga�ovaǌu u Zemunskoj gimnaziji kao i zapisnici
sa sednica Nastavno-nauqnog ve�a Fiziqkog fakulteta u Beogradu na
kojima su odobrene master teze pomenutih kandidata.

4.3 Normiraǌe broja koautorskih radova, patenata i
tehniqkih rexeǌa

Broj autora u radovima kandidata dr Nikoli�a je maksimalno 3 a najqex-
�e 2 xto se u teorijskoj fizici smatra za stoprocentni doprinos (i
prema Pravilniku tek za broj autora> 3 postoji koautorski doprinos).
Ukupan broj M-bodova je 40.

Prilog: spisak radova kandidata.

4.4 Rukovo�eǌe projektima, potprojektima i projekt-
nim zadacima

Dr Bojan Nikoli� rukovodi potprojektom ”T-dualizacija otvorene i
zatvorene (super)strune” u okviru projekta Ministarstva prosvete, nauke
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i tehnoloxkog razvoja ON 171031 i Grupe za gravitaciju, qestice i
poǉa Instituta za fiziku Beograd.

Prilog: potvrda rukovodioca projekta.

4.5 Aktivnost u nauqno struqnim druxtvima
Dr Bojan Nikoli� je u dva navrata bio qlan Dr�avne komisije DFS
za takmiqeǌe uqenika sredǌih xkola - 2003.-2005. i 2011.-2013., i kao
autor zadataka i kao pregledaq. U periodu 2004. do 2006. qlan je redak-
cije qasopisa Mladi fiziqar, koji izdaje DFS u svrhu popularizacije
fizike. Aktivno je uqestvovao u obele�avaǌu Svetske godine fizike na
Institutu za fiziku. Qlan je lokalnih organizacionih komiteta vixe
me�unarodnih i doma�ih konferencija i radionica organizovanih od
strane Instituta za fiziku ili Grupe za gravitaciju, qestice i poǉa.

Prilog: kopija ”Mladog fiziqara”, odxtampane internet stranice
xkola i konferencija.

4.6 Uticajnost nauqnih rezultata
Citiranost kao i kvalitet qasopisa (visok IF) u kojima dr Nikoli�
publikuje govore o kvalitetu dobijenih rezultata. Rad iz 2007. godine

B. Nikolic and B. Sazdovic, Noncommutativity in space-time extended by Liou-
ville field, Adv. Theor. Math. Phys. 14 (2010) 1,

je objavǉen u svesci sa jox samo 5 radova od kojih je jedan rad
delo Edvarda Vitena, vode�eg eksperta u oblasti matematiqke fizike
i teorije struna.

Prilog: kopija prve strane qasopisa.

4.7 Konkretan doprinos kandidata u realizaciji radova
u centrima u zemǉi i inostranstvu

Dr Nikoli� je doneo dve nove teme u grupu koja se bavi teorijom struna
(dr Branislav Sazdovi�, dr ǈubica Davidovi�, doktorand Ilija Ivan-
ixevi�, dr Bojan Nikoli�). Prva je fermionska T-dualnost (prois-
tekla iz korespondencije sa dr Iǉom Bahmatovim) a druga nekomuta-
tivnost zatvorene strune tokom postdoktorskog boravka u grupi prof.
Lista. U okviru prve teme dr Nikoli� je primenio fermionsku T-
dualnost na sluqaj tip II teorije superstrune u formulaciji qistog
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spinora. Dr Nikoli� je uqestvovao kako u analitiqkom raqunaǌu tako
i u interpretaciji rezultata pripremi qlanka ali i u komunikaciji sa
referijim kao korespondentni autor.

Drugu spomenutu temu, nekomutativnost zatvorene strune, dr Nikoli�
je uqio direktno od ǌenog autora prof. Luest-a tokom boravka u Min-
henu. Po povratku iz Minhena ideja je kombinovana sa uopxtenom T-
dualizacionom procedurom koja je ve� bila razvijena u Institutu za
fiziku. Rezultat je generalizacija rezultata dobijenih u grupi dr.
Lista-a kao i znaqajno pojednostavǉeǌe matematiqkog dela procedure.
I u okviru ove teme dr Nikoli� je uqestvovao u svim fazama od for-
mulacije teme do korespondencije sa referijima i editorima.

Tokom boravka u Minhenu uspostavǉena je saradǌa sa grupom prof.
Lista (nije formalizovana), koja se ogleda u qestoj korespondenciji i
analizi novih radova, xto doprinosi ve�em kvalitetu rezultata.

4.8 Uvodna predavaǌa na konferencijama i druga pre-
davaǌa

Posle prethodnog izbora u zvaǌe dr Bojan Nikoli� je odr�ao slede�a
predavaǌa po pozivu na skupovima od nacionalnog znaqaja: M 61

B. Nikoli�, Gravitacioni talasi - od teorije do direktne detekcije,
Nastava fizike broj 3, maj 2016, 213-221, XXXIV Republiqki seminar
o nastavi fizike, Zlatibor 12.-14. maj 2016.

Prilog: kopija rada, plan rada skupa, poziv organizatora.
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MINIMALNI KVANTITATIVNI ZAHTEVI ZA STICAǋE
POJEDINAQNIH NAUQNIH ZVAǋA1

Za prirodno–matematiqke i medicinske struke

Neophodno Ostvareno
Ukupno 25 46.5

Vixi n. saradnik (reizbor)

M10 +M20+
M31 +M32

+M33 +M41

+M42 +M90

20 44

M11 +M12+
M21 +M22 +M23

15 40

1Po Pravilniku za reizbor u zvaǌe vixi nauqni saradnik kandidat mora da ost-
vari minimalan uslov-polovinu poena potrebnih za zvaǌe vixi nauqni saradnik.
Kolona neophodno prikazuje minimalan uslov za reizbor.

10


